Câmara dos Deputados
Gabinete da Deputada Jandira Feghali – PCdoB/RJ

C:\desenv\aplic\silegtram\legado\Aplic\Src\Conversor Doc Pdf\Temp\Temp25.DOC

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º     , DE 2004.
(Da Sr.ª Jandira Feghali)

Solicita ao Exmo Sr. Ministro de Estado
das Relações Exteriores, Celso Amorim,
informações sobre a posição brasileira acerca
da manutenção de militares Norte-Americanos
em território Colombiano.

Senhor Presidente:

Vimos através deste requerer a V. Exa, nos termos do art. 116 do Regimento interno,
seja solicitada ao Sr. Ministro de Estado das Relações Exteriores, Celso Amorim,
informações sobre a posição do Governo Brasileiro acerca da autorização concedida
pelo Congresso dos Estados Unidos da América para que seja dobrado o número de
militares norte-americanos em território colombiano, aumentando dos atuais 400 para
800 militares, além de expandir o limite do envolvimento dos militares, que agora
podem entrar em combate quando envolvidos "em operações de resgate de cidadãos
americanos" .
Tendo em vista que uma das justificativas apresentadas para esta medida é a expansão
da atuação dos guerrilheiros das Forças Armadas Revolucionárias da Colômbia (FARC)
em direção às fronteiras do Brasil.
Caso o Governo Brasileiro não tenha se pronunciado, envidar esforços para que a
Chancelaria brasileira faça a firme defesa da soberania nacional, a integridade territorial
brasileira e condene a ingerência externa em assuntos políticos internos da Colômbia.
Certa de poder contar com a atenção de V.Ex.ª, aproveito o ensejo para renovar os
protestos de elevada estima e consideração.

Cordialmente,

Deputada JANDIRA FEGHALI
PCdoB/RJ